islam dünyasında güneş saatlerinin
yatay tipleri için ruhame yahut baslta,
dikeyleri için de münharife terimleri kul
lanılmıştır; bugün ise modern Arapça'da
genel olarak bu aletiere . mizvele veya
siia şemsiyye denilmektedir. Yatay güneş
saatleri hakkında kaleme alınmış günü
müze ulaşan en eski eser Harizmi'ye (ö.
232 / 847'den sonra) nisbet edilmekte ve
bu çalışmanın on iki ayrı boylama göre
saat tanzimine esas olacak koordinat

cetvellerini kapsadığı görülmektedir. Di- .
key saatler hakkında bilinen ilk eser, X.
yüzyılda yaşayan İbnü'I-Ademi (Said b.
HatTf es-Semerkandi) tarafından yazılmıştır
ve dikey saatterin yanı sıra taşınabilir gü
neş saatleri üzerine de bilgi vermektedir.
Yine X. yüzyılın başlarında ölen Sabit b.
Kurre'nin yatay güneş saatlerinin yapı
rnma temel teşkil eden Ma~öJe ii şı

iaü'l- eşkôli'lleti tafıdüşü bi- memerri
tarali :plli'l-mi~yôs ii şatfıi'l- ui~ ii
külli yevm ve ii külli belde adlı geniş
kapsamlı teorik eseri (Sezgin, VI, 166),
daha sonra gelen astronomların konu
nun pratik yönlerine daha fazia ilgi gös
termeleri yüzünden pek etkili olmamış
tır. Buna karşılık 680 ( 1281 ) dolayların
da ilmi faaliyetlerde bulunan Ebü Ali ei
Merraküşi' nin küresel astronomiyle ast
ronomi aletleri üzerine yazılmış olan ve
çeşitli güneş saatleri hakkında uzun bö
lümler ihtiva eden Kitôbü'l-Cômici'l
mebôdi ve 'l- gayôt ii cilmi'l-mi~öt'ı
(E/2 ling.l.